
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

«ЕЛИЗОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» 

 

Собрание депутатов Елизовского городского поселения 

 

ЧЕТВЕРТЫЙ СОЗЫВ, ПЯТНАДЦАТАЯ СЕССИЯ 

 

Р Е Ш Е Н И Е  №  2 3 9  

г. Елизово                                                                                                       14 марта 2023 года 

 

О принятии муниципального 

нормативного правового акта «О 

внесении изменений в муниципальный 

нормативный правовой акт «Порядок 

установления и введения в действие на 

территории Елизовского городского 

поселения налога на имущество 

физических лиц на 2023 год» от 

24.11.2022 № 51-НПА» 

 

В соответствии со статьями 5, 12, 15, главой 32 Налогового кодекса 

Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации»,  руководствуясь Уставом Елизовского городского поселения 

Елизовского муниципального района в Камчатском крае, 

 

Собрание депутатов Елизовского городского поселения 

 

РЕШИЛО: 

1. Принять муниципальный нормативный правовой акт «О внесении 

изменений в муниципальный нормативный правовой акт «Порядок 

установления и введения в действие на территории Елизовского городского 

поселения налога на имущество физических лиц на 2023 год» от 24.11.2022 

№51-НПА». 

2. Направить муниципальный нормативный правовой акт «О внесении 

изменений в муниципальный нормативный правовой акт «Порядок 

установления и введения в действие на территории Елизовского городского 

поселения налога на имущество физических лиц на 2023 год» от 24.11.2022 



№51-НПА» Главе Елизовского городского поселения для подписания и 

опубликования. 

 

Глава Елизовского городского поселения- 

председатель Собрания депутатов  

Елизовского городского поселения               О.Л. Мартынюк 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 
ЕЛИЗОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

«ЕЛИЗОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» 

 
Муниципальный нормативный правовой акт  

 

«О внесении изменений в муниципальный нормативный правовой акт 

«Порядок установления и введения в действие на территории 

Елизовского городского поселения налога на имущество физических лиц 

на 2023 год» от 24.11.2022 №51-НПА» 

 

Принят Решением Собрания депутатов Елизовского городского поселения  

 от 14 марта 2023 года №239 

 

Статья 1. 

Внести в муниципальный нормативный правовой акт от 24.11.2022 № 

51-НПА «Порядок установления и введения в действие на территории 

Елизовского городского поселения налога на имущество физических лиц на 

2023 год», принятый Решением Собрания депутатов Елизовского городского 

поселения от 24.11.2022 № 203 следующие изменения: 

1. часть 7 статьи 1 изложить в следующей редакции:  

«7. Освободить от уплаты налога на имущество физических лиц, за 

исключением имущества, которое может быть использовано в 

предпринимательской деятельности (склады, магазины, промышленные 

гаражи, стоянки и др.) следующую категорию налогоплательщиков: 

- детей-сирот, воспитывающихся в детских учреждениях для детей-

сирот. 

Налоговая льгота предоставляется в размере подлежащей уплате 

налогоплательщиком суммы налога в отношении объекта налогообложения, 

находящегося в собственности налогоплательщика и не используемого 

налогоплательщиком в предпринимательской деятельности. 

При определении подлежащей уплате налогоплательщиком суммы 

налога налоговая льгота предоставляется в отношении одного объекта 

налогообложения каждого вида по выбору налогоплательщика вне 

зависимости от количества оснований для применения налоговых льгот. 

Налоговая льгота не предоставляется в отношении объектов 

налогообложения, указанных в подпункте 2 пункта 2 статьи 406 Налогового 

кодекса Российской Федерации, за исключением гаражей и машино-мест, 

расположенных в таких объектах налогообложения. 

http://internet.garant.ru/#/document/10900200/entry/40622


Лицо, имеющее право на налоговую льготу, представляет заявление о 

предоставлении налоговой льготы, а также вправе представить документы, 

подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу, в 

налоговый орган по своему выбору в порядке, предусмотренным пунктом 6 

статьей 407 Налогового Кодекса Российской Федерации. 

Указанные заявление и документы могут быть представлены в 

налоговый орган через многофункциональный центр предоставления 

государственных и муниципальных услуг. 

В случае, если документы, подтверждающие право налогоплательщика 

на налоговую льготу, в налоговом органе отсутствуют, в том числе не 

представлены налогоплательщиком самостоятельно, налоговый орган по 

информации, указанной в заявлении налогоплательщика о предоставлении 

налоговой льготы, запрашивает сведения, подтверждающие право 

налогоплательщика на налоговую льготу, у органов и иных лиц, у которых 

имеются эти сведения. 

Уведомление о выбранных объектах налогообложения, в отношении 

которых предоставляется налоговая льгота, представляется 

налогоплательщиком в налоговый орган по своему выбору не позднее 31 

декабря года, являющегося налоговым периодом, начиная с которого в 

отношении указанных объектов применяется налоговая льгота.  

Уведомление о выбранных объектах налогообложения может быть 

представлено в налоговый орган через многофункциональный центр 

предоставления государственных или муниципальных услуг. 

При непредставлении налогоплательщиком, имеющим право на 

налоговую льготу, уведомления о выбранном объекте налогообложения 

налоговая льгота предоставляется в отношении одного объекта 

налогообложения каждого вида с максимальной исчисленной суммой 

налога.». 

2. часть 8 статьи 1 изложить в следующей редакции:  

«8. Физическим лицам собственникам торговых центров, 

предоставившим арендаторам снижение или освобождение от уплаты 

арендных платежей, установить ставку налога на имущество физических лиц 

1,5 процента. 

Лицо, имеющее право на налоговую льготу, представляет заявление о 

предоставлении налоговой льготы, а также вправе представить документы, 

подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу, в 

налоговый орган по своему выбору в порядке, предусмотренным пунктом 6 

статьей 407 Налогового Кодекса Российской Федерации. 

Уведомление о выбранных объектах налогообложения, в отношении 

которых предоставляется налоговая льгота, представляется 

налогоплательщиком в налоговый орган по своему выбору не позднее 31 

декабря года, являющегося налоговым периодом, начиная с которого в 

отношении указанных объектов применяется налоговая льгота. Уведомление 

о выбранных объектах налогообложения может быть представлено в 

https://internet.garant.ru/#/document/74979713/entry/20000
https://internet.garant.ru/#/document/71153710/entry/1000
https://internet.garant.ru/#/document/71153710/entry/1000


налоговый орган через многофункциональный центр предоставления 

государственных или муниципальных услуг.». 

Статья 2. 

Настоящий муниципальный нормативный правовой акт вступает в силу 

после его официального опубликования (обнародования) и распространяется 

на  правоотношения, возникшие с  01.01.2023. 

 

Глава 

Елизовского городского поселения     О.Л. Мартынюк 

 

 

№65-НПА от  14 марта 2023 года 


